Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 374/2025

EMENTA: SOLICITA INSTALAÇÃO DE FAIXA ELEVADA NA AVENIDA

GOVERNADOR LINDENBERG, EM FRENTE AO “ZÉ DO PANDICO”.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Maria Luiza De Oliveira Liparizi, vereadora da Câmara Municipal de Jerônimo

Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, apresentar a seguinte indicação:

Solicita instalação de faixa elevada na Avenida Governador Lindenberg, em frente ao

“Zé do Pandico”.

JUSTIFICATIVA

A Avenida Governador Lindenberg é uma via de intenso fluxo de veículos, o que aumenta

significativamente o risco de acidentes, especialmente em trechos onde há entrada e saída

constante de pedestres.

A instalação de uma faixa elevada proporcionará:

 Redução da velocidade dos veículos;

 Maior segurança aos pedestres;

 Prevenção de acidentes;

 Melhor organização do tráfego urbano.

Diante do exposto, solicito atenção especial para que esta demanda seja atendida,

garantindo mais segurança e mobilidade para a população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 24 de novembro de

2025.

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA LIPARIZI

Vereadora Propositora

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/